quos scire oportunum fuerit quod Vlricus | Chambers, * 

laudante et consentiente uxore | sua Elyeta et filio suo 

Stephano, concessit in ele-|mosinam Deo et beate Marie 

^ et habitatoribus | domus de Alione, cartusiensis ordinis, 

pro reme-|dio animarum suarum et antecessorum suo- 

rum, sextam | partem unius quarterii id est v. celors 

in mu-|ria et loco de manso donni Bernardi Dani-Jel 

quiete ac pacifice in perpetuum possidendos, et | ipsi 

tres firmiter promiserunt quod hane elemosinam | ab 
omnibus defenderent et saluarent ac manu-|tenerent. 

Et ne aliqua super hoc in posterum oriretur | calump- 

nja, ad preces prefati V(lrici) et u-|xoris sue E(lyete), 
et Ste(phani) filii sui, cartam inde faciam | sigillorum 
nostrorum munimine dignum duximus robo-|rari. 

Actum est hoc (anno) w*cc?xxmr^. im? kal. maii, | Jor- 

dano priore de Alione cum fratre suo Ay-jmone hanc 

elemosinam in manu sua recipiente. 

56. 

CoNoN , seigneur de GENOLLIER, du consentement de ses deux sœurs, 
cède en pleine propriété à la chartreuse d'Oujon tout ce que lui et ses an- 
cêtres ont donné à ce monastère, et en reçoit un prêt de 10 L. pour lequel 
Tl lui assigne jusqu'au payement de la dette, une partie du produit annuel 
de sa vigne de Bursinel. A1MON, évêque de Genève, AIMON, sire de Fau- 
cigny, et d'autres seigneurs, ont apposé leurs sceaux à cet acte. 

1241. 

Sciant omnes ad quos presens scriptum peruenerit 

4 Ce nom est écrit différemment dans le titre latin que voici : 
« de helemosina hulrici chambier, apud salinum. » 
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quod ego | Cœnetus dominus Genul(iaci), pro remedio 
anime mee et animarum pa-jrentum et antecessorum 

et successorum meorum, dedi et concessi do-[mui Al- 
gionis, carthusiensis ordinis, quiequid iuris et quic-|quid 
dominii in eadem domo modo quocunque habébam uel 
habe-|re videbar, nichil inde michi aut successoribus 

meis re-|tinens, neque in pascuis, neque in uiis, neque 

in domibus, neque in | pratis, neque in nemoribus, ne- 
que in arboribus, neque in aquis, neque | in terris 
cultis siue incultis, neque in animalibus, neque in per- 

sonis | clericis aut laicis, neque in alia quacunque re 
domus eiusdem. Lau-|daui eciam et per hane paginam 

confirmaui quecunque domui | eidem uel ego uel pater 

meus uel alii quicunque antecessores mei| ante con- 

tulimus, siue dando siue uendendo siue alio quo-|cun- 

que modo, et quameunque sibi aut permissionem, aut 

conuentio-|nem, aut compositionem, aut pacem fecimus, 

et quascunque litteras | siue cartas inde fieri, aut sigil- 

lari iussimus, aut roga-[uibus. Vniuersa hec et singula 
uolo et concedo ut domus predicta | teneat et inuiolabi- 

liter possideat pleno iure ac pleno do-|minio, a modo et 

usque in sempiternum, et omnes querelas et omnes | 

calumpnias quas contra domus ipsius habitatores tem- 

pore aliquo feceram | eis guerpiui et solui, et omnes 

inuestituras quibus domus |. Algionis usque ad diem 

presentem inuestita est libere ac quiete | possidendas 

concessi. Confiteor eciam me super sancta Dei euan-| 

gelia et inmanu domini Ay (monis) gebennensis episcopi 

promisisse ac jurasse, | quod bona fide et per meet per 

heredem meum predicta omnia ob-|seruabo, nec con- 

tra unquam ueniam, quin pocius omni homini con- 
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tra uenien-|ti me bona fide opponam, et personas et res 

et mercennarios do-|mus Algionis et intra et extra ter- 
minos eius saluabo pro uiribus, nec | uiolentiam nec 
rapinam nec exactionem aliquam habitatoribus ipsius | 
faciam, et per omnia et in omnibus eam offendere de 

cetero precauebo. | Hec autem omnia sicut supra 

expressa sunt laudauerunt due so-|rores mee Nichola et 

Hysabez, vnde et ego et ipse* roga-|uimus dominum 
Ay(monem) gebennensem episcopum ut si, quod absit, 

unquam contra-|uenire uellemus, tam ipse quam quili- 

bet alius gebennensis episcopus per | censuram eccle- 

siasticam nos compellat obseruare promissa. | Ego eciam 

Cænetus antedictus pro hac confirmatione et promis-| 

Sione mea complenda confiteor me accepisse a domo | 
jam dicta mutuum decem librarum, pro quibus fideli- 

ter illi redden-|dis assignaui domui eidem uiginti sexta- 

rios uini pu-|ri annuatim reddendos in uinea mea de 
Brusineus, donec | predicte decem libre integre sibi 

fuerint persolute. Si uero | uel propter tempestatem uel 

alium casum consimilem non potuerint red-|di predieti 

uiginti sextarii uno anno, reddentur in | anno sequenti. 

Si autem propter guerram uinea dicta destru-leretur, 
et inde contingeret uinum dictum non posse haberi, de- 
beo | predicte domui de aliis rebus meis eque ualens 

reddere | ad arbitrium communium amicorum. Actum 

anno Domini | m°cc quadragesimo primo. Vnde ad 

maiorem | auctoritatem el perpetuam rei geste firmita- 

tem presentem | paginam roborari fecimus sigillis do- 

minorum nostrorum Ay(monis) ge-|bennensis episcopi, 

* ipse. 
MEM. ET DOCUM. XII. 6 
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A y(monis) domini Fucin(iaci), Yblonis domini de Monz, 

Henri-|ci filii eius, Guerrici domini Albone, domni Mi- 

chaelis | abbatis Bonimontis, et meo. 

94. 

PIERRE de BURSINEL, chevalier, voulant finir en pénitent ses jours dans 
Ia chartreuse d'Oujon , lui fait, de l'aveu de CoNoN, seigneur de GENOL- 
LIER , son suzerain, et d'autres intéressés, plusieurs donations dont l'acte 

est corroboré par l'apposition du sceau d'AIMON, évéque de Genéve. 

1244. 

Sciant omnes presentem paginam inspecturi quod 

ego | Petrus de Brusines miles, domum Augionis, cartu- 

sien-[sis ordinis, intrare et ibidem penitentiam meam 

peragere | cupiens, cum laude et assensu domini mei 
Cœneti domini Ge-|nulliacensis, et Perrete uxoris mee, et 

Anselmi domicelli, | heredis mei, et Nichole uxoris eius, 
et filiarum mearum | Guillerme et Raimunde, et etiam 

cum laude et assensu | Johannis filii Aymonis de Vin- 

zeus, et Perrete uxoris Hu-|gonis de Bosson, dedi et 

concessi eidem domui, pro | remedio anime mee et 

animarum omnium parentum meorum, in perpe-|tuam 

helemosinam tres cupas frumenti ad men-|suram de 

Nions et vnum sextarium uini ad eandem | mensuram, 

que soluet semper Anselmus heres meus, | uel quicun- 

que post ipsum heres fuerit in domo mea, | de rebus ar- 

bergamenti mei, quousque alibi ea | assignauerit annis 

singulis percipienda. Dedi eciam | et concessi predicte 

domui vnam cupam castane-larum super allodium 

meum in castanerata de Deluz annis | singulis perci- 
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pendam, er tres sshdas, quarum mr-drtaiem sobaet 
gels amas quecumque ach | praem Desaesge * 
sere Bewema, aleram modcture | slert smquelis 
(amnes) Boso de Debuz super casale suum. | Dedi etiam 
ei concessi predecie dem de allodio meo | apud Bre- 
secs prabamm ummm quod dicitur Enleia ", et totam | 
lerram quam habebam ian loco qui dicitur li Rotiz, que 
lerra | tota de allodio meo est, et est sita inter fossatum 
de Mar-motea et fossatum de Lunagio, et protenditur 
lerra ista | inferius usque ad ueterem charreriam, supe- 

rius autem | protenditur ad terram Vidrici Balbi de Ge- 
mulliaco. , Dedi etiam ei concessi predicte domui ubique 
in nemo-|ribus meis usagia necessaria ad calefsciendum 
babitan-jtes in loco et ad edificandum uineas el demos, 
ut in | omnibus hiis utantur nemoribus meis sicut ce- 
teri ho-jmines mei de Brusines, libere tamen et sine 
omni | censu, nullam inde soluentes exactionem. Si au- 
tem | domus Augionis extra terram iam dictam uelle | 
acquirere terram aliam et in ea uel domum uel uincam | 
edificare, eadem et eodem modo ut dixi in nemori-|bus 
meis usagia eis concessi. Si uero contingeret | quod ego 
domum Augionis intrare, uel post intro-|itum meum Or- 

dinem tolerare, uel propter querelas | meas non emen- 
datas, seu propter aliam culpam | meam tolerari ab 

Ordine non possem, volo | et concedo ut nichilominus 
supra nominatas he-|lemosinas uniuersas et singulas 

eadem domus | in perpetuum cum omni integritate et 

dominio libere et| quite habeat et possident, et quiequid 

! domenge, dans l'original, pour do (du) Menge? 

* enleia, pour en Leia? 
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de eis facereuo-|lueritomni temporefaciat, siue uendendo 

siue do-|nando siue obligando, uel quomodolibet aliter 

com-[mutando, nullum que in helemosinis istis aut | ius 
aut censum, nec aliquam pelucheriam , nec | aliquam 
exactionem michi uel alieui posterorum | meorum reti- 

neo. Volo eciam et eoncedo ut uene-|rabilis pater et do- 

minus noster Aymo gebennensis episcopus | huic mee 

donationis pagine sigillum sue auctori-|tatis in robur et 

testimonium sempiternum apponat, | eamque tam ipse 

quam alius quieunque fuerit in ecclesia | Gebennensi 

successor eius episcopi, domui Augionis semper | ma- 

nuteneat et defendat. Actum anno Domini w*cc^| xum. 

88. j 

CONON, seigneur de GENOLLIER, déclare que noble PIERRE de Bunsi- 
NEL, son homme lige, a donné sa personne et des biens au monastère 

d'Oujon. Cette donation libre, consentie par les parents et d'autres inté- 
ressés, a été confirmée par l'apposition des sceaux du dit CONON, de 
HENRI de MONT, son suzerain , et d'EBAL, seigneur de MONT. 

1243, janvier. 

Ego Cœnetus dominus Genuliaci notum esse uolo uni- 

uersis | presentes litteras inspecturis, quod Petrus de 

Bru-[sinais miles et homo meus dedit et concessit Deo | et 

fratribus domus Augionis, cartusiensis ordinis, primum | 
quidem se ipsum ad conuiuendum et ad commoriendum 

et | ad agendum inter eos penitenciam seeundum eius- 
dem or-|dinis instituta. Postmodum autem dedit et con- 

cessit | eisdem fratribus in perpetuam helemosinam 

a(pud) Brusinais | pratum unum quod dicitur Enleia. Item 
dedit eisdem | de allodio suo totam terram quam habet 
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in loco | qui dieitur li Rotiz ; que uidelicet terra sita est 

inter | fossatum de Marmotea et fossatum de Lunagio, | 
quod uidelicet fossatum ultimo dictum totum est de | 

donatione. Et protenditur terra ista inferius usque | ad 
ueterem chareriam. Superius autem protenditur | usque 

ad terram Vidrici Balbi de Genuliaco. Si | uero contin- 
geret, quod absit, quod predictus Petrus | uel propter 

fragilitatem suam tolerare Ordinem, uel | propter que- 

relas suas non emendatas, seu propter aliam | eulpam 

suam tolerari ab Ordine non posset, et ideo | de domo 

predicta exire eum necesse foret, uoluit | et concessit ut 

nichilominus supra nominatas | helemosinas eadeni do- 

mus in perpetuum cum omni | integritate et dominio 

quite et libere habeat et possi-|deat. Et quicquid de eis 
facere uolueritomni tem-pore faciat, siue uendendo siue 

donando siue | obligando, uel quomodolibet aliter com- 

' mutando, | pro remedio anime sue et parentum suorum, 

nullum | in helemosinis istis aut jus aut censum, nullam | 

pelucheriam, nullam exactionem uel sibi uel | suis pos- 

teris retinendo. Sub eiusdem libertatis | forma ego et 

ipse concessimus supradicte domui ubique | in nemo- 

ribus nostris usagia necessaria ad calefaciendum | habi- 

tantes in loco, et pro domibus et ui-[neis edificandis, 

ut in omnibus hiis utantur nemo-|ribus nostris sicut ce- 

teri homines nostri de Brusi-|nais, libere tamen et sine 

omni censu, nullam | inde soluentes conuentionem uel 

exactionem. Si | autem domus Augionis extra terram 
jam dietam | uellet acquirere terram aliam et in ea uel 
domum | uel uineam edificare, eadem et eodem modo | 

ut diximus in nemoribus nostris usagia eis concessi-| 

mus. Has itaque predicti Petri helemosinas tali | modo 
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ut dictum est domui Augionis factas, | ad preces ipsius 
ego Cœnetus antedictus, et dominus | Henricus de 

Monz, et Perreta uxor eiusdem | Petri, et Anselmus 
domicellus qui heres eorum re-|mansit, et Nichola uxor 
eiusdem Anselmi, et Hugo | de Bossun miles, et Per- 
reta uxor eius, et due | filiesupra nominati Petri, Wil- 

lerma et Raimonda, | laudauimus et confirmauimus, et 

de eisdem Jordanum | priorem Augionis inuestiuimus, 

promittentes bona | fide quod eas manutenebimus et 

defendemus per nos | et per heredes nostros prout me- 

lius intelligi potest ad | honorem Dei et utilitatem domus 
dicte. Áctum anno | Domini w?cc?xuin*, mense ianuario, 

et roboratum si-|gillo meo et sigillo domini mei Henrici . 

de | Monz. Ego eciam Hyblo dominus de Monz, ad pre- 

ces | utriusque partis sigillum meum huic carte | appo- 

sui ad huius rei ita geste testimonium sempi-|ternum. 

99. 

Donation de noble PIERRE de BURSINEL pour un repas annuel des reli- 
gieux d'Oujon, consentie par ses parents et confirmée par CoNoN de 
GENOLLIER, son supérieur féodal, ainsi que par EBAL et HENRI de 
MoNT. 

1248, janvier. 

Sciant omnes presentem paginam inspecturi quod | 

ego Petrus de Brusinais miles, domum Augio-|nis, cartu- 

siensis ordinis, intrare cupiens, cum laude | et assensu 

Perrete uxoris mee et Anselmi domi-|celli, heredis mei, 

et Nichole uxoris ipsius, et filiarum | mearum Willerme 
et Raimunde, et Hugonis de Bossun | militis, et Perrete 

uxoris eius, dedi et concessi eidem | domui, pro reme- 
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dio anime mee et parentum meorum, in perpc-|tuam 

helemosinam, ad faciendum conuiuium annuatim | in die 
natalis Domini, fratribus ibidem Deo seruien-;tibus, tres 

cupas frumenti ad mensuram de Nions | et unum sexta- 

rium uini ad eandem mensuram , que | soluet semper 

Anselmus domicellus, qui heres in do-|mo mea reman- 
sit, et quicunque post ipsum fuerit he-|res eius, super 

arbergamentum suum, quousque alibi | ea assignauerit 

seu assettauerit. Item dedi eis | ad faciendum predictum 
conuiuium unam cupam castane-|arum super allodium 

meum in castanerata de Delut. | Item dedi eisdem ad 

idem conuiuium tres solidos, | quorum medietatem sol- 
uet quicumque tenebit pratum Do-|menge sore Bos- 
sona, aliam vero medie-|tatem soluet Boso de Delut 

super casale suum. Vt | autem hec mee deuotionis he- 
lemosina in-|concussa remaneat semper et firma, feci 

eam lau-|dari et confirmari a domino meo Cœncto de 

Genuli-[(aco), qui ad preces meas sigillum suum huic 
carte apposuit | in robur et testimonium sempiternum. 

Similiter | dominus Hyblo de Monz et dominus Henricus 
filius eius | ad preces meas presentem paginam sigillo- 

rum suorum | munimine roborauerunt. Acetum anno 

Domini | m°cc°xzin°, mense ianuario. 
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60. 

Echange d'une terre entte la chartreuse d'Oujon et noble PigRRE de 
BURSINEL : donations faites par ce dernier à la dite chartreuse et confir- 
mées par CONON, seigneur de GENOLLIER, son supérieur féodal. 

Bursinel, 1943. 

Ego Cœnetus dominus Genulliaci notum facio uni- 

uersis | presentem paginam inspecturis quod Petrus | de 

Brusinais miles et homo meus, volens relinque-|re secu- 
lum et domum Augionis ordinis cartusiensis | intrare, 
ante susceptionem habitus Ordinis adhuc | manens in 
domo sua, res quasdam in perpetuam he-|lemosinam 

cum assensu et laude mea, et Perrete u-|xoris sue, et 

Anselmi domicelli heredis sui, et aliorum | multorum, 

quorum nomina in cartis inde confectis | leguntur, do- 

mui concessit eidem videlicet totam | terram allodii sui 
quam habebat inter fossatum de la | Marmotera et fos- 

satum de Lunagio, cuius terre superior | pars conjungi- 

tur terre Vidrici Balbi de Genulliaco, | et pars inferior 
conjungitur veteri charrerie uersus | lacum. Cum autem 

ecclesia de Brusinais inter duo dicta | fossata haberet 

quandam terre porciunculam, dictus | Petrus capellano 
eiusdem ecclesie concambium in campo | suo qui dici- 

tur a Fortunauz ', et illa terra quondam | ecclesie 

remansit quita et libera domui Augionis. | Sieque factum 

est ut. quiequid infra dictos terminos | continetur do- 

mus Augionis sit liberum et quitum, pre-|sertim cum 

! Ces deux mots a fortunauz sont d'une autre main, qui parait les 

avoir insérés plus tard pour combler un vide. 
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Willermus domicellus totam portionem suam, | quam 
infra eosdem terminos habebat, domui dona-juerit su- 
pradicte. Dedit eciam prenominatus Petrus do-|mui 
eidem pratum unum quod dicitur Enleia. Dedit eciam | 

idem Petrus eidem domui tres solidos, quorum me-| 

dietatem soluet Boso de Diluth super casale suum, | et 
alteram medietatem soluet quicunque tenuerit pratum | 

Domengo sere Bosona. Adhuc dedit dictus Petrus | 
prediete domui tres cupas frumenti ad mensuram | de 
Nions, et vnum sextarium vini ad eandem men-|suram, 

que soluet semper Anselmus domicellus qui | heres in 

domo eius remansit, et quicunque post ipsum | fuerit 

heres ipsius. Adhuc dedit predictus Petrus | domui pre- 
dicte vnam cupam castanearum super | allodium suum 

in castanerata de Diluth. Adhuc | eciam dedit ei ubique 
in nemoribus suis usagia | necessaria ad calefaciendum 

habitantes in loco | et pro domibus et uineis edificandis. 
Has autem dictas | helemosinas vniuersas et singulas 

tali modo | supradictus Petrus dedit et concessit domui 
supradicte | ut eciam si Ordinis habitum non susciperet, 

uel si | susceptum deponeret, uel si post susceptionem 

propter | culpam suam seu querelas non emendatas 

Ordo | eum repelleret, uel ipse propter infirmitatem 

suam Ordi-|nem sustinere non posset, et, ut breuiter 

exprimatur, | quiequid ipse a modo faceret, uel quic- 
quid sibi ac-|cideret, domus Augionis nichilominus eas 

in omni | libertate et pace haberet et perpetuo posside- 

ret. "Testes | rogati et uocati Willermus capellanus de 
Brusinais, | et Stephanus de Gillie diaconus, et Hugo 
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darnai (d' 4rnai*) miles] et Petrus conuersus Augionis, 
etalii quam plures. | Actum anno Domini m°cc°xzur°*, in 

domo eiusdem | Petri, in manu et presentia Jordani 

prioris Au-|gionis, qui inuestituram omnium helemosi- 

narum | supradictarum ab eodem Petro et ab Anselmo | 
eiusdem Petri herede suscepit. Vnde ego Co-|enetus an- 
tedictus, ad mandatum et preces predictorum | Petri, 
Perrete et Anselmi, presentem paginam | domui Augio- 
nis sigilli mei munimine roboraui. 

64. 

GUILLELME, chapelain de Bursinel, du consentement d’AIMON, évêque 
de Genève, cède à la chartreuse d'Oujon sa part d'une dîme dont un tiers 
appartient à l'église de Bursinel et les deux autres tiers au couvent de 
Romainmotier, à condition que la dite chartreuse payera une rente an- 

nuelle de deux sols de Genéve au chapelain de Bursinel. 

1251. 

(Cp. la charte no 68.) 

Nos Guillelmus, ecclesie de Brusinais capellanus, | 

notum esse volumus vniuersis presentes litteras | ins- 
pecturis quod cum domus Augionis, cartusiensis | ordi- 

nis, possideret quandam terram apud Brusineus, | in 

loco qui dicitur li Rotiz, cuius inquam terre a parte | 
orientali terminus est fossatum de Marmotea, et a | parte 
occidentali terminus est fossatum de Lunagio; | cuius 
eciam pars superior coniungitur terre que olim | fuit 

! On lit « de arnay » dans la charte n° 65. 
311 y avait d'abord « cc xzun. On voit encore un vestige du der- 

nier 1, qui a été raturé. 
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Vidrici Balbi de Genulliaco, set nunc est | domus Au- 

gionis : coniungitur eciam rupi que est in | terra que 

olim fuit hominum de Autracort et Co-[neti. domini 

Genulliaci, set nunc est domus Augionis, | et pars infe- 

rior conjungitur veteri charrerie que | est uersus lacum, 

et due partes decime huius terre | essent domus Romani 

monasterii, cluniacensis or-|dinis, et tercia pars esset 

ecclesie nostre de Brusi-|neus, Nos utilitati eiusdem ec- 

clesie providentes, nam | dicte terre magna pars erat 

nemorosa, et fere | tota inarabilis et inculta, et quasi 

desertum, de con-|sensu et uoluntate venerabilis patris 
Ay(monis) geben-[nensis episcopi, quiequid in decima 

dicte terre habebamus, totum | dedimus et concessimus 

in perpetuum prefate domui | Augionis pro duobus so- 
lidis geben., soluendis | annuatim in festo sancti Mi- 

chaelis supradicte ecelesie | de Brusineus capellano, 

pro quo censu nos | et quicunque tenuerit capellaniam 

de Bru-|ssineus tenemur supradicte domui Augionis | 
dietam decimam, omni exceptione remota | et omni 

cessante adiutorio tam canonico quam civili | et religioso, 

.pro parte nostra ab omnibus in perpetuum | garantire. 

In cuius rei robur et testimonium | sempiternum nos 

presentes litteras sepe dicte | domui Augionis tradidimus, 

sigilli jam dicti | uenerabilis patris Ay(monis) geben- 
nensis episcopi munimine | roboratas et confirmatas. 
Actum anno Domini | w°cc°zr°. 
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62. 

WILLELME, donzel de BURSINEL, du consentement de ses deux fils, 

donne à la chartreuse d'Oujon sa personne et un bien qu'il posséde en 
propre. Si le chapitre général refuse la personne de Willelme, celui-ci 
sera nourri par les religieux comme un de leurs fréres-donnés et vétu 
comme un de leurs mercenaires. N'ayant pas de sceau, Willelme fait 

sceller cet acte de donation par EBAL et HENRI de MONT, et par CONON, 

seigneur de GENOLLIER. 

1943, janvier 13. . 

i - 

Sciant omnes presentem paginam inspecturi quod | 
ego Willelmus domicellus de Brusinais, laudan-|tibus 

et assencientibus et se in perpetuum ab omni con-|tra- 

veniente protecturos promittentibus duobus | filiis meis, 

Perreto et Gauchis, pro remedio anime | mee et anima- 

rum eorum et omnium parentum nostrorum, | dedi et 
concessi Deo et fratribus domus Augionis, car-|tusiensis 
ordinis, primum quidem me ipsum ad conui-|uendum 

ibi et ad commoriendum, et in eorum seruicio | semper 

et fideliter permansurum. Ipsi autem promiserunt | 
michi quod reciperent me in redditum suum si gene-| 
rale capitulum eis permitteret, sin autem debent | mi- 

chi dare uictum sicut uni de redditis suis, | et uestitum 

sicut uni de mercennariis. Deinde ue-|ro dedi eis de allo- 

dio meo totam terram et | omnino quiequid habebam 
inter fossatum de | la Marmotea | et fossatum de Luna- 

gio, nullum ius | aut censum, nullam pelucheriam, 

nullam | exactionem, nullam conuentionem in locis et 

rebus | predictis michi: aut posteris modo quocunque | 
retinens, set in omni libertate et pace, dominio et in-| 
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tegritate, predictis fratribus possidenda relin-|quens a 

modo et usque in sempiternum. Verum quia | sigillum 

proprium non habebam rogaui et impetraui | ut domi- 

nus Hyblo de Monz et dominus Henricus, fi-|lius eius, et 

Cœnetus dominus Genulliaci presentem | paginam sigil- 

lorum suorum munimine roborarent. | Huic redditioni 

et donationi mee, in manu | donni Jordani prioris dicte 

domus facte, inter-[fuerunt Amaudricus capellanus de 

Genulliaco | et Raimundus capellanus de Brusins, et 
Anselmus | domicellus de Brusinais, et Stephanus de 

Gillie | clericus, et de domo Augionis frater Aymo et | 

frater Petrus conuersi, et plures alii. Actum | anno 
Domini w*ccxim*, mense ianuario, in festo sancti 

Hylarii. 

65. 

Le prieur RzNAUD et le couvent de Romainmotler déclarent que, de 
l'aveu de WILLELME, prieur de leur maison de Bursins, ils ont cédé à la 
Chartreuse d'Oujon leur part d'une dime dont un tiers appartient à l'église 
de Bursinel et les deux autres tiers au couvent de Romainmotier, à con- 
dition de payer une rente annuelle de 4 sols de Genève au prieur de 
Bursins. L'évéque de Genève et les prieurs de Romainmotier et de Bur- 
sias ont apposé leurs sceaux à cet acte. 

1348. 

(Cp. la charte No 61.) 

Nos R(einaldus) prior Romani monasterii, clugni-| 
acensis ordinis, totusque eiusdem loci conuentus | notum 

facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, | quod 

cum domus Augionis, cartusiensis ordinis, possideret | 
quandam terram apud Brussinez, in loco qui di-Jcitur 
li Rotiz, cuius inquam terre a parte | orientali terminus 
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est fossatum de Marmotea et| a parte occidentali ter- 

minus est fossatum de Lunagio, | cuius eciam pars su- 
perior conjungitur terre Vldrici | Balbi de Genulliaco et 

rupi que est in terra hominum | de Autacort, et pars 
inferior coniungitur veteri char-|rerie que est uersus 

lacum, et tercia pars decime | huius terre esset ecclesie 

de Brusinez, et alie due partes | essent nostre, Nos uti- 
litati domus nostre prouidentes, | nam dicte terre magna 

pars erat nemorosa et fere | tota inarabilis et inculta et 

quasi desertum, de consensu | et uoluntate et consilio 

Willelmi prioris domus nostre de | Brusins, quiequid 
in decima dicte terre habebamus totum | dedimus et 

concessimus in pefpetuum prefate domui Augi-|onis pro 

quatuor solidis geben., soluendis annuatim | in festo 

sancti Michaelis priori supradicle domus nostre de| 

Brusins, pro quo censu nos et quicunque tenuerit prio-| 

ratum predicte domus nostre de Brusins tenemur supra-| 
dicte domui Augionis dictam decimam, omni ex-|cep- 

tione remota et omni cessante adiutorio tam | canonico 

quam ciuili et religioso, pro parte nostra ab | omnibus 

in perpetuum guarantire. In cuius rei testi-monium et 

firmitatem perpetuam nos predictus Wi-|llelmus prior 

de Brusins, presentes litteras sepe dicte do-|mui Augio- 

nis tradidimus, sigilli uenerabilis patris | Ay(monis) 

gebennensis episcopi et sigillorum nostrorum munimine 

rO-|boratas. Actum anno Domini m°cc°xcvm. 

' 
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64. 

WILLELME, seigneur de PRANGINS, déclare renoncer à tous les droits 
qu'il croyait avoir sur un fonds de terre concédé à la chartreuse d'Oujon 
par PIERRE de BURSINEL, chevalier, et WILLELME de BURSINEL, donzel. 

Oujon, 1248. 

Ego Willelmus dominus de Prengins notum facio 
uniuer-|sis presentes litteras inspecturis, quod eum Pe- 
trus | de Brusinais miles, et Willelmus de eadem 

uilla | domicellus dedissent in helemosinam domui | Au- 
gionis, cartusiensis ordinis, quandam terram suam | sub 

nomine allodii sui apud Brusinais, in loco qui | dicitur 

li Rotiz, videlicet totam terram illam quam | habebant 

inter fossatum de Marmotea et fos-|satum de Lunagio, 

et inter terram Vldrici Balbi | de Genulliaco et ueterem 
charreriam uersus | lacum, et rei noticia ad me perue- 

nisset, uisum est mihi, | et etiam ab aliquibus dictum, 

prefatam terram | non de allodio predictorum P(etri) et 

Willelmi) set de feodo meo | esse. Vnde ego ad predi- 
ctum locum mittens nuncios | meos, Augionenses dictam 

terram excolere prohibui, | inde fugatis eorum operariis 

et expulsis. Tandem ue-|ro huius rei diligenter inquisita 

et cognita ve-|ritate, super huiusce modi facto meo pe- 
nitentia: ductus.| ad domum Augionis ascendi, et de 
irrogata sibi | iniuria a priore et a fratribus eiusdem do- 

mus | petita humiliter et impetrata indulgencia, eisdem | 

predictam terram sub eadem libertate qua eis | data 

fuerat guerpiui et solui libere et quite | in perpetuum 

possidendam. Et si quid forsitan in | ea habebam vel 
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habere uidebar, totum eidem do-|mui dedi et concessi 
libere et quite in perpetuum, nullum | ius, nullum do- 

minium, nullam exactionem seu pelu-[cheriam in ea 

michi uel heredi meo retinens in fu-[turum. Et ne 

emunitas huius helemosine ualeat in | posterum ab ali- 

quo uiolari, ego presentibus litteris | sigillum meum 

apposui in robur et testimonium sem-|piternum. Actum 
anno Domini w*ccxrvi?, in claustro | Augionis, pre- 

sente conuentu eiusdem domüs. 

65. 

Cowon, seigneur de GENOLLIER, du consentement de sa femme, de sa 
sœur, de son beau-frère et d'HeNRI de MoNT, et en présence de plusieurs 
témoins notables, cède en toute propriété à la chartreuse d'Oujon, en re- 
tour de 6 L. lausannoises, une terre sise à Bursinel. 

1249 *. 

Sciant omnes presentem paginam inspecturis quod | 
ego Conetus dominus Genulliaci, pro remedio anime | 
mee et animarum parentum, predecessorum et succes- 

sorum meorum, |dedi et concessi in perpetuam hele- 

mosinam Deo | et beate Marie et domui Augionis, car- 
tusiensis ordinis, | terram que coniungitur ex una parte 
ecclesie de| Brussineus, et ex altera parte coniungitur 
terre que | olim fuit Vldrici* Balbi hominis mei de Ge- 
nulliaco. | Et protenditur terra ista data a terra eorumdem 

Augi-Jonensium, quam ipsi habent, a(pud)* Brussineus 

* Nous donnons ci-dessous les variantes de la charte n° 66, c’est- 
à-dire les diverses leçons d'un même texte. 

“huldrici. * apud. ^ 
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ex dono viri | nobilis, bone memorie, videlicet Petri de 

Brus-|sineus militis et hominis mei, usque ad uiam 

carre-[riam ‘ communem qua itur et uenitur de Brussi-| 

neus uersus la Marmotea, vt habeant predicti | Augio- 
nenses liberos et pacificos ingressus et | egressus in 

possessionem suam et de possessione | sua supradicta, 
ad eundum et redeundum illic, et immitendum * l ibiet 

emittendum inde res suas et quiequid uolue-|rint , et 

quocunque modo uoluerint, absque contradic-|tione 

omni et perturbatione, et predicta terra data | illis a me 

possint uti in omnibus ad uoluntatem suam, | nullam 

mihi aut meis posteris retinens | in ea pelucheriam, 

nullum dominium, nullum ius, nul-lum seruicium, 

nullamue penitus exactionem seu | conuentionem, sed 

eum pleno dominio et omni integri-|tate tradens eam et 

concedens predicte domui pos-|sidendam a modo et us- 

que in sempiternum. Hec | autem omnia que supra 

scripta sunt feci cum laude et assen-|su Perrete uxoris 
mee, et Nicholete* sororis | mee, et Anselmi domicelli, 

mariti eiusdem N(icholete) *, et etiam | cum laude et 
assensu domini mei, videlicet Henrici | domini de 

Mont ' qui eandem * terram promisit in omnibus | 
supradictis guarantiré et defendere et manute-|nere 

domui supradicte tam per se quam per heredes suos| 

inperpetuum. Volumus etiam et concedimus, et ego 

Cœ-Inetus supradictus et ipse dominus meus Henricus 

predictus, | ut supradictam uiam carreriam " comunem* 

'charreriam. *immittendum. 5Nichole. "eiusdem, et etiam. 
Le nom est omis. *inonz. * eamdem. " charreriam. © con- 
munem. 

MEM. ET DOCUM. XII. 7 
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pos-|sint ire et redire prout uoluerint et fratres et 

mer-|cennarii et animalia et carri domus Augionis 

libere et absque | aliqua contradictione. Ego etiam- pre- 

dietus C(enetus)' tactis sacro-|sanetis evangeliis iuraui 

quod contra hanc meam donationem, | predicto modo a 

me factam, nec ueniam nec faciam, | set per me et per 

heredem meum fideliter conseruabo eam | prout melius 

intelligi potest ad honorem Dei et u-|tilitatem domus 
Augionis. Vnde ad cerciorem et pleni-|oprem rerum ge- 

starum memoriam semper habendam presen-|tem cartu- 

lam sigilli mei munimine roboraui, | et etiam roborari 
feci sigillo domini mei Henrici domini de | Mont, et si- 
gillo Boni montis cis-|terciensis ordinis, et sigillo con- 

sanguinei mei domini Ro-|dulfi de Mont, tunc decani de 

Aduentica. Actum | anno Domini m°cc°xuix°, in manu 

Jordani prioris Au-[gionis, in presencia etiam domini 

Johannis abbatis Boni mon-|tis, et domini Anselmi prio- 
ris Boni montis, et predictorum | domini Henrici et 
fratris eius domini Rodulfi, et eciam domini | Hugonis 
de Arnay militis, et Anselmi de Brussi-|neus et Gau- 

cherii de Brussineus domicellorum, | et fratris Johannis 

et fratris Petri Augionis conuersorum, qui | omnes inter- 

fuerunt testes rogati et uocati. Quin ego | Cœnetus su- 

pradietus de hac terra, sieut supradietum est | a me 

data, inuestiui Jordanum Augionis priorem, | qui dedit 

et soluit michi propter hoc de bonis do-|mus Augionis 

sex libras Lausanensium. 

! coenetus. 
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66. 

1249. 

Cette charte est entièrement conforme à la précédente jusqu'au mot 

Augionis, à laligne 9 de la page 98, après lequel on lit ce qui suit : 

De cuius bonis ego pro hac helemosina meà recepi a 

Jordano priore domus | eiusdem sex libras lausanensis 

monete. Unde | ad cerciorem et pleniorem rerum sic ge- 

starum memo-|riam semper habendam presentem cartu- 

lam sigilli uene-|rabilis patris nostri Ay (monis) episcopi 

gebennensis feci munimine ro-borari. Actum anno 
Domini w*cc?xux*. 

67. 

CoNoN, seigneur de GENOLLIER, du consentement de sa famille, donne 
en toute propriété à la chartreuse d'Oujon la moitié d'une terre sise dans 
la paroisse de Bursinel, terre qu'il possède en commun avec les frères 
de HAUTECOURT. 

au Muids, 1250, avril. 

Sciant omnes presentes litteras inspecturi quod ego 
Ce-[netus dominus Genulliaci, pro saluatione anime mee 

et | animarum Perrete uxoris mee, etliberorum meorum 
Johannis, | Ysabez et Alaiz, et Nichole sororis mee, et 

eciam An-|selmi domicelli mariti eius, (dedi et concessi) 

in puram et perpetuam hele-|mosinam portionem queme 

contidgit, uidelicet me-[dietatem terre quam habeo 
communem eum fratribus de | Autracort, Jacobo et 
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Henrico, Deo et beate Marie et | habitatoribus do- - 

mus Augionis, cartusiensis ordinis, presen-|tibus et fu- 

turis. Hec autem terra sita est in parrochia | de Brus- 

sineus, et ex duabus partibus coniungitur terre que | 
est ecclesie de Brussineus, ex una autem parte coniun- 

gitur | terre domus eiusdem, uidelicet Augionis, et ex 

al-|tera parte coniungitur fossato de la Marmotea. Hanc | 
autem helemosinam dedi prefate domui in presencia | 

Jordani prioris domus Augionis, et ipsum inde inuesti-| 

ui, uidentibus Petro procuratore, et Stephano et | Jo- 

hanne et Guillermo , fratribus conuersis domus eiusdem, 

in| grangia sua que dicitur au Muis, et hane donatio- 

nem | me fecisse recognoui super eandem terram, 

uidentibus | et audientibus uocatis et rogatis testibus 

hominibus meis | de Brussineus, Stephano Comite, et 

Borcardo, et| Gauchiso domicello, et fratre Johanne 

Augionis conuerso. | Et uolo et concedo ut domus pre- 

dieta eam teneat | et possideat cum omni dominio et in- 

tegritate a modo et | usque in sempiternum, nichil iuris 

aut census, nichil ex-[actionis aut pelucherie cuiuscun- 

que retinens michi | uel meis posteris in terra predicta. 

Ad cuius rei sic ut | dictum est geste certitudinem maio- 
rem presentem pa-lginam sigillo proprio roboraui, et 

sigillo eciam do-|mus Boni montis, cisterciensis ordinis, 

roborari feci. | Actum anno Domini w*cc r^. mense 
aprili. 
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68. 

CoNoN, seigneur de GENOLLIER, pressé par ses créanciers, vend à la 

Chartreuse d'Oujon une pièce de terrain qu'il possède en propre à 
Bursinel. 

Oujon, 1250, mai 29 *. 

Ego Cœnetus dominus Genulliaci notum fieri uolo | 
uniuersis presentem paginam inspecturis, quod | cum 

apud Lausannam summam quandam pecunie deberem, | 

pro qua quamdiu eam non solui ab eis qui eam michi | 
mutuauerant mulia et magna grauamina perpes-|sus 

sum, multoque maiora si cito non solueretur et michi | 

et meis posteris uentura timebam, tandem aliquando | 

super hoc priorem et fratres Augionis consulens, cum | 

consilio simul auxilium et pecii (petii) et inucni. Nam 
ad | predicte pecunie solutionem faciendam quadra- 

gin-|ta solidos michi donauerunt, et sexagintasolidos| ge- 

bennensium usque ad festum sancti Michaelis proximo . 
uén-|turum reddendos, datis eis a me certis fideiusso-| 
ribus, aecomodauerunt. Ad que duo beneficia michi | 

prestita ne ego penitus ingratus uiderer, simul | et pro 

remedio anime mee et animarum parentum et sueces- 

sorum | meorum, dedi eis et concessi quandam terram 

.allodii | mei quam habebam apud Brussineus [queunius 

pause et dimidie a me et a meis eslimata est ‘] cum 

laude et|assensu Perrete uxoris mee et liberorum 

* Les deux passages el les deux mols que nous avons insérés en 

parenthèse dans cette charte, et qui servent à la compléter, sont tirés 

de la charte désignée sous le n° 69. — * Cp. la charte n°70. 
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meorum Johannis, | Ysabez et Alaiz, et eciam Nichole 

sororis mee, | et Anselmi mariti eius, quite et pacifice 
cum omni | integritate et dominio in perpetuum possi- 

dendam, nullum | michi aut meis posteris in predicta 

terra ius siue | dominium, nullum censum, nullam pe- 

nitus exactionem, | nullamque pelucheriam retinendo. 

[Si quid eciam ultra pausam unam et dimidiam terra 

hec | protenderetur, totum eodem modo sicut est pre- 

dictum dedi | eis et concessi a modo et usque in sempi- 
ternum.) Jurauimus | eciam super sancta Dei euangelia 
tam ego Cœnetus | quam Perreta uxor mea, et pro nobis 

et pro nostris pos-|teris, quod predictam terram ab omni 
penitus contraue-|niente garentiemus et defendemus 

domui Augionis | prout melius intelligi potest ad eius- 
dem domus uti-|litatem et animarum nostrarum quam 
pro hac speramus hele-|mosina redemptionem. Coniun- 
gitur aulem hec terra predieta | ab una parte fossato de 
Lunagio, et protenditur per medium | duorum creso- 

neriorum usque ad veterem charreriam | que tendit ad 

Brussineus; ab altera parte coniungitur | terre que olim 

fuit Huldrici* Balbi hominis mei et | nunc est domus 
Augionis : ex altera parte * coniungitur terre | quam ego 

ante dederam domui eidem : ex altera | parte coniungitur 

terre quam ipsi habent a domino Petro de | Brussineus 

bone memorie, milite quondam et homine | meo. Actum 

anno Domini w"cc';^. mense maio, ulti-|ma dominica 

mensis, in hospicio superioris domus Au-|gionis, in 

manu et presencia Jordani, prioris domus | eiusdem, et 

! vidrici dans la charte n? 69. 

* Ce mol est deux fois omis ou supprimé dans la charte n? 69. 
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Petri procuratoris, et Petri de Bossie | et Petri deSabau- 
dia et Guigonis monachorum, et | Johannis conuersi 

[domus supradicte), et Anselmi domicelli | de Brussi- 
neus, et Borcardi * hominis mei de Brussineus. | Ipse 

eciam Anselmus predictus et Stephanus Comes, homo | 

meus, si quid habebant iuris uel rationis in terra pre-| 

dicta, cum laude et assensu uxorum et liberorum suo- 

rum |totum omnino, sicut predictum est, Deo et fratri- 

busdomus Augi-|onis reliquerunt, et prosaluteanimarum 

suarum donauerunt et concesserunt. Ut autem hec 

mea donatio rata et im-|mobilis sit in perpetuum, ego 

Cœnetus antedictus | presentem paginam sigilli uenera- 

rabilis patris nostri Ay(monis) | episcopi gebennensis feci 

munimine roborari, et meum | pariter sigillum apposui in 

robur et testimonium | sempiternum. 

69. 

Oujon, 1250, mai 29. 

Cet acte, si on en excepte les deux passages et les deux mols que nous 

avons insérés en parenthése (p. 101, 102 et 103), est entiérement con- 

forme à la charte qui précède jusqu'au mot CODCeSSerunt,, aprés 
lequel on lit ce passage final : 

Ego Cœnctus antedictus | in robur et testimonium 

rei huius sic geste presentem | paginam sigillo propria 

- roboraui. 

4 brochardi, ibid. 
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70. 

Notification et confirmation par AIMON, évêque de Genève, de quel- 
ques donations pieuses que CONON, seigneur de GENOLLIBR, a faites, du 
consentement de sa famille, à la chartreuse d'Oujon. 

1950. 

Aymo ' Dei gratia gebenn(ensis) episcopus vniuersis 

presentem (paginam) ins-|pecturis salutem in Domino 
sempiternam. Notum uobis | facimus quod Cœnetus domi- 
nus Genulliaci, in nostra preseneia | constitutus, confessus 
est se donasse et concessisse in pu-|ram et perpetuam he- 

lemosinam domui Augionis, car-|tusiensis ordinis, eum 
laude et assensu Perrete uxoris | sue et liberorum suo- 

rum Johannis et Ysabez et Alaiz, nec non | et Nichole 

sororis sue, omni temporali emolumento | excluso, et 

solo respectu et amore diuino, decem | bichetos casta- 

nearum, quas sibi debebat in censu | annuo Stephanus 

cognomine appellatus Comes, de| Brussineus, et duos 

bichetos nucum, quas Johannes Siccars | homo suus 

sibi debebat apud Genulliacum, et me-|dietatem illius 

terre quam communem habebat apud Brus-|sineus cum 

fratribus de Autracort, Hugone uidelicet | sacerdote et 

Henrico laico, que, uidelicet terra data | vnius pause et 

dimidie estimatur, et ex duabus partibus | coniungitur 
terre que est ecclesie de Brussineus, ex una | autem 

parte coniungitur terre domus eiusdem, uidelicet | Au- 

gionis, et ex altera parte coniungitur fossato de la 

! Le nom de l'évéque n'est indiqué que par la lettre y. 
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Mar-[motea. Hanc autem confessionem fecit coram no- 
bis, | anno Domini w°cc1°, et rogauit ut ad honorem 

Dei | et utilitatem domus predicte hanc presentem do- 

nationis | sue paginam faceremus sigilli nostri muni- 

mine | roborari. 

71. 

Henni, seigneur de MONT, confirme à la chartreuse d'Oujon la propriété 

complète de toutes les pièces de terrain sises dans la paroisse de Bursinel, 
que CONON, seigneur de GENOLLIER, son vassal, a données ou vendues à 
ce monastère, soit que CONON les possédát en propre, soit qu'il les tint en 
fief du dit Henri, son suzerain. 

Oujon, 1250, octobre. 

Vniuersis in Christo fidelibus dominus Henricus de | 
Monz salutem in omnium saluatore. Tenore uobis | pre- 

sentium intimamus quod nos pro nobis et liberis | nostris 

laudauimus et confirmauimus in perpetuum do-|mui 

Augionis, cartusiensis ordinis, vniuersa etsin-|gula que 

Cenetus dominus Genulliaci, dedit et concessit | eidem 

domui apud Brussineus, siue per uendi-|tionem siue per 

helemosinam, uel alio quocunque modo, | et uolumus 

et concedimus ut domus dicta libere ac qui-[ete ea te- 
neat atque possideat a modo et usque in | sempiternum 
eum omni integritate ac dominio, siue sint | de allodio 

suo siue de feudo nostro, nullam ibi | pelucheriam, nul- 

lam exactionem, nullum ius, nul-|lum censum aut no- 

bis aut nostris posteris retínen-|tes. Promisimus eciam 
quod bona fide sicut melius | ad utilitatem domus eius- 

dem intelligi potest | vniuersa ea et singula guarentie- 

mus et manute-|nebimus, et ab omnibus qui contra- 
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riare predictam do-|mum vellent in aliquo uel in ali- 
quibus de supra-|dictis que a Ceneto predicto ei con- 

cessa sunt apud | Brussineus defendemus. Actum anno 

Domini m°cc°1°. | in elaustro Augionis, in presencia Jor- 

dani prioris | et monachorum domus eiusdem, in mense 

octobri, | vbi eciam presentes affuerunt dominus Hugo 

de Arnai| et dominus Hugo dou Bosson, milites, testes 

uocati et| rogati. Nos uero presentem paginam sigilli 

nostri | munimine roborauimus in testimonium rei sic | 

geste et certitudinem ampliorem. 

72. 

HENRI, seigneur de MONT, du consentement de sa famille et de l'aveu 

- d'autres personnes intéressées au présent acte, confirme à la chartreuse 
d'Oujon la pleine propriété d'une terre sise dans la paroisse de Bursinel. 
Il recoit, en retour, la somme de cent sols, outrela promesse qu'il parti- 

cipera toujours aux priéres des religieux de ce couvent. 

1950, octobre. 

Vniuersis in Christo fidelibus Henricus dominus de | 
Monz salutem. Tenore uobis presentium in-|timamus 

quod nos in perpetuam helemosinam donaui-[mus et 
concessimus domui et fratribus domus Augionis, car-|tu- 

siensis ordinis, presentibus et futuris, in perro-|chia de 

Brussineus medietatem terre quam Hugo sacer-|dos et 

Henricus et Jacobus et Johannes et Anselmus laici | fra- 

tres, dieti de Autracort, olim ceommunem habebant | cum 

Cœneto domino Genulliaci, qui alteram medietatem | 

eiusdem terre cum laude et concessu nostro domui 

 dede-|rat antedicte. Et coniungitur terra ista ex duabus | 
partibus terre que olim fuit ecclesie de Brussineus 

e 
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set | nune ex dono nostro domus est Augionis. Con- 

cambiuimus | enim eam a Willelmo capellano eiusdem 

ecclesie et de-|dimus domui antedicte cum laude et as- 
sensu ue-|nerabilis patris nostri Ay(monis) episcopi ge- 

bennensis. Ex una autem | parte coniungitur terra 

predicta de Autracort terre illi quam | predieta domus 
habet ex dono virorum nobilium Petri | de Brussineus 

militis et Willelmi domicelli, et | ex altera parte eon- 

iungitur fossato de la Marmotea. | Terram autem pre- 
dictorum fratrum de Autracprt dedimus domui | predicte 

cum laude et assensu ipsorum. Vtriusque autem 

terre, | et istius predictorum fratrum de Autracort et 

illius quam fuisse | diximus ecclesie de Brussineus, do- 
nationem fecimus cum laude | et assensu liberorum 

nostrorum, uidelicet Yblonis, Johannis, | Ysabez, Bea- 

tricis et Clemencie, et Perrete matris | ipsorum, et pro- 

misimus et nos et ipsi in manu Jordani | prioris domus 

Augionis, quod per nos et per heredes nostros terras | 

predictas in perpetuum defendemus ab omni' contraue- 

niente| et garentiemus et manutenebimus prout melius 

intel-[ligi potest ad honorem Dei et proficuum domus 

dicte, et | uolumus et concedimus ut domus predicta 

eas teneat | et possideat eum omni dominio et integritate 

a modo et usque | in sempiternum, nichil iuris aut cen- 

sus, nichil exac-|lionis aut pelucherie cuiuscunque in 

terris predictis | nobis uel nostris posteris retinentes. 

Ut autem hec nostra | donatio rata et stabilis in eternum 
permaneat, muni-|mine sigilli nostri et Radulphi fratris 

nostri, Lausanensis | canonicj et Aduentice decani, et 

predieti Willelmi ca-|pellani de Brussineus, et Cœneti 

domini Genulliaci | sigillorum munimine fecimus pre- 
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sentem paginam robo-|rari. Testes uero uocati et rogati 
sunt Conuentus | monachorum Augionis, et Hugo de Arnai 
et Hugo dou | Bosson, milites. Confitemur autem quia 

predictus conuen-|tus Augionis, ne ingratus nobis pro 

tali helemo-|sina uideretur, preter participationem ora- 

tionum suarum quam | nobis in perpetuum concesserunt, 

de temporalibus bonis | suis dederunt nobis centum so- 

lidos. Actum anno | Domini w?cc?r^. mense octobri. 

79. 

AIMON, évêque de Genève, confirme par l'apposition de son sceau à la 
présente charte, les donations que HENBI, seigneur de MONT, a faites à la 
chartreuse d'Oujon. - 

1951. 

Aymo * Dei gratia gebenn(ensis) episcopus, vinuersis 

in Christo fidelibus | salutem in Domino sempiternam. 

Notum uobis | facimus quod Henricus dominus de Monz, - 
in nostra presencia | constitutus, confessus est quod in 

perrochia de Brus-|sineus, inter fossatum de Lunagio et 

fossatum de la | Marmotea, Cœnetus dominus Genulliaci 

et homines de Au-ltracort, Hugo uidelicet sacerdos et 

Henricus et | Jacobus et Johannes et Anselmus laici, 

terram quandam | olim possederant communiter, euius 

terre medietas, | eum ex dono predicti Cœneti ad do- 
mum Augionis | cartusiensis ordinis deuoluta prius es- 

set, ipse dictus | Henricus dominus de Monz alteram 
diete terre medi-|etatem a supradictis de Autracort ac- 
quisitam, cum lau-|de et concessu ipsorum dedit et con- 

! Le nom du prélat n'est indiqué que par la lettre y. 
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eessit in perpetuum | domui antedicte. Confessus est 

eciam predictus | Henrieus dominus de Monz quod de- 

derat et concesserat | in perpetuum eidem domui supra- 

dicte terras quasdam, quas | excambiuerat cum consensu 

nostro et uoluntate a Willelmo | capellano ecclesie de 

Brussineus. Quarum terrarum | vna porcio nemorosa et 

quasi desertum nullum fruc-|tum ecclesie eidem redde- 
bat, in allera uero cum et ipsa | rumicibus et tribulis 

satis abundet, quoquo modo | poterat laborari. Utram- 

que autem donationem suam | supradictam, videlicet 

istam quam de terris predicte | ecclesie cum concessu 
nostro predicte domui fecit, et illam | quam de terra 

prediclorum de Autracort cum laude et concessu| eo- 
rumdem fecisse se dixit, in manu nostra predictus | 

Henricus bona fide promisit quod tam per se quam per | 

heredes suos garentiret atque defenderet predicte | domui 

Augionis ab omnibus contrauenire uo-|lentibus, nullum 

ibidem ius, nullum censum, nullam | penitus exactio- 

nem nullamue pelucheriam | sibi aut suis posteris reti- 

nendo, prout melius [intelligi potest ad honorem Dei et 

ad proficuum | domus dicte. Promisit eciam idem Hen- 

ricus | quod concambium quod ecclesie de Brussineus 

assigna-[uerat pro terris antedictis, scilicet duas cupas 

vi-[ni, eidem ecclesie et per se et per heredes suos sem- 
per | et fideliter annis singulis redderet, etabomnibus | 

contrauenire uolentibus garentiret. Unde | et nos, ad 
preces predictorum Henrici domini de Monz et | Wil- 

lelmi capellani de Brussineus et aliorum, domui | pre- 
dicte, uidelicet Augionis, de re sic gesta litteras | has 

nostras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. | 

Aetum anno Domini m°cc°L° primo. 
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74. 

JRAN de TARTEGNINS déclare qu'il a cédé à la chartreuse d'Oujon, pour 
le prix de 25 sols lausannois, deux piéces deterrain sises dans la paroisse 

de Bursinel, qui avaient appartenu jadisà Pierre deBursinel, chevalier, et 

à Willelme, donzel. HENRI, seigneur de MoNT, et JEAN, abbé de Bonmont, 
ont apposé leurs sceaux à cet acte. 

Oujon, 1252 *. 

Ego Johannes de Tertignins, filius quondam Bor- 

cardi | de Tertignins, bone memorie, notum fieri uolo | 

vniuersis presentem paginam ' inspecturis, pro reme- 

dio| anime mee et animarum parentum predecessorum 
et successorum, | me dedisse et concessisse in perpe- 

tuam helemosinam | domui Augionis, cartusiensis or- 

dinis, duas portiones | terre, quarum maior pars inclusa 

estin terra eorumdem | Augionensium, quam ipsi ha- 

bent in perrochia* de Brus-|sineus, inter duos riuos, de la 

Marmotea scilicet | et de Lunagio, ex dono virorum 

nobilium, Petri de | Brussineus uidelicet militis et Wil- 
lelmi quondam | domicelli, auunculi mei. Altera pars 

ab una | parte coniungitur uinee que fuit olim magistri 

Gau-|ehidi de Brussineus, ab alia parte coniungitur 
prato | quod prefatus auunculus meus donauit olim 

ecclesie | de Brussineus. À duabus uero partibus con- 

* On remarque entre celle charle et celle qui suit dans le Cartu- 

laire Ms. quelques légéres différences que nous indiquons ci-dessous. 

— L’acte de donation dont il s’agit dans ces deux chartes est néces- 

sairement antérieur à la charte n? 76, qui en est la confirmation. 

! Ce mot manque dans la charte n? 75. * parrochia. 
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iungitur | terre Anselmi domieelli * de Brussineus. Has 
autem | terre porliones antedictus auuneulus meus 

dona-|uerat sorori sue, matri mee, quum maritauit |. 

eam patri meo, et ego eas, ut supradictum est, dedi et 

€on-|eessi iam diete domui libere et quite cum omni 

do-[minio et integritate in perpetuum possidendas, et | 

de eisdem inuestiui Petrum priorem eiusdem domus, 

in claustro et coram conuentu suo, recipi-|ens ab eodem 

Petro priore de bonis dicte domus, | pro donatione siue 

helemosina dicta, viginti et quinque | solidos lausanen- . 

ses, . promittens iuramento prestito | super sancta Dei 

euangelia quod bona fide guarantirem | et defenderem 
et manutenerem predictas terre portio-|nes domui eidem 
et per me et per heredem meum in | perpetuum, et 

quod sororem meam laudare facerem dic-|tam helemosi- 
nam meam. Et pro hiis omnibus fideliter | obseruandis 

Gauchidum, consanguineum meum, | fideiussorem con- 

stitui. Et nunquam contrauenire | seu per me seu per 

aliam quaneunque personam in manu | prefati prioris 

promittendo, iuraui et iurando pro-|misi nichil iuris 

aut census aut pelucherie | aut exactionis cuiuscunque 

in predictis terre portionibus | michi uel meis posteris 
retinendo. Hec omnia, sicut | supra scriptasunt, obser- 

uanda et tenenda confiteor | me iterum iurasse in manu 

domini Henrici domini | de Monz, per quem eciam ro- 

gaui domnum Johannem abbatem | Boni montis, cis- 

terciensis ordinis, ut presenti pagine sigillum apponeret 

domus sue. Et ipse liberaliter apposuit et | libenter. 

Actum anno Domini w*cc*i?u*. 

* Ce mot manque dans la charte n? 75. 
, 
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78. 

Oujon, 1253. 

Sauf les légères différences que nous avons indiquées ci-dessus, le texte. 

de la charte n°75 est littéralement conforme à celui de la charte n° 74, 
jusqu'aux mots Henrici de Monz , que suivent ceux-ci qui termi- 
nent cet acte. 

Qui ad preces meas presen-ltem paginam si- 

gilli sui munimine roborauit. Vir | eciam nobilis do- 
minus Stephanus de Rossilluns ad preces | meas litteris 

presentibus sigillum suum apposuit in | robur et testi- 

monium sempiternum. Anno Domini w*cc?r?n*. 

76. 

PzRRET, donzel de BURSINEL, fils du donzel WILLELME, frère-donné de 
1a chartreuse d'Oujon, confirme à ce couvent la possession de deux pièces 
de terrain que lui a vendues JEAN de TARTEGNINS, son cousin, et fait scel- 
ler cet acte par l'abbé de Bonmont. 

1250". 

Ego Perretus domicellus de Brussineus, filius | Wil- 
lelmi domicelli de Brussineus, qui nunc in | domo Au- 

* Cet acte étant une approbation de la cession que mentionnent 
les chartes de 1252, désignées sous les n°* 74 et 75, est nécessaire- 

ment d'une date poslérieure à celle de la cession méme. L'écrivain 

aura omis un chiffre ou un mot aprés w?cc?t?, peut-être le mot 

nono. ll est assez probable que les charles n° 76 et 77 sont de la 

méme date, ou à peu prés. 
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gionis redditus est, tenore presentium con-|fiteor me 

refirmasse et laudasse donationem et hele-|mosinam 
terre quam consanguineus meus Johannes de Ter-| 

tignins, filius olim Borcardi de Tertignins, dedit | et 

concessit domui Augionis, cartusiensis: ordinis, perpe- 

tuo | quiete et pacifice cum omni integritate et omni 
dominio | possidendam. Cuius uidelicet helemosine por- 
tio quedam | continetur infra clausum quod dicta domus 
habet ad | Brussineus ex dono Petri de Brussineus mi- 
litis, | et ex dono patris mei predicti Willelmi, et meo. 

Altera | uero portio continetur sub uinea que quondam 

fuit| domini Gauchidi patrui mei. Promisi eciam et su- 

per | sacrosancta Dei euangelia iuraui per me et per 
heredes | meos predictam helemosinam predicte domui 
guaren-ltire, nullam in ea uel michi uel posteris meis 

reti-nens exactionem , nullum ius, nullam peluche- 

riam, | nullum censum, et quod omnibus qui hanc he- 

lemosinam | auferre uel diminuere uellent domui su- 
pradicte | me et heredes meos pro uiribus opponam, et 

domum | predietam in hoc et in aliis quocunque (modo) 

potero manutenebo | et defendam. Promisi eciam quod 

sororem meam Villelmam | et eciam consanguineam 

meam ..... *, sororem predicti | Johannis, laudare 

faciam helemosinam antedictam. | Frater enim meus 
Gauchidus et soror mea Cecilia | eam laudauerunt, et se 

semper guarentiré ac defen-|dere prout melius intellegi 

potest ad utilitatem | domus predicte promiserunt et 
iurauerunt. Ad huius rei | sic geste robur et testimo- 
nium sempiternum presen-|tes litteras domui Augionis 

* Le nom manque dans le manuscrit. 

MEM. ET DOCUM. XII. 8 
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tradidi sigillo domus | Boni montis cisterciensis ordinis 

roboratas. Actum anno Domini w?cc?r?. 

74. 

GAUCHIDE, ls de WILLELME donzel de BURSINEL, et frère du susdit 
PERRET, confirme et garantit à la chartreuse d'Oujon la propriété des 

deux pièces de terrain que JEAN de TARTEGNINS, son cousin, a vendues à 

ce monastére, et fait apposer à cet acte le sceau de l'abbaye de Bonmont. 

1259. 

Ego Gauchidus, filius Willelmi domicelli de Brus-| 

sineus, notum fieri uolo uniuersis presentem pagi-|nam 

inspecturis, quod Johannes de Tertignins, olim] filius Bor- 

cardi de Tertignins bone memorie, pro re-[medio anime 
sue etanimarum parentum, predecessorum et suc-|ces- 

sorum suorum , dedit et concessit in perpetuam helemo-| 

sinam domui Augionis, cartusiensis ordinis, duas | por- 

tiones terre, quarum maior pars inclusa est in terra 

eorumdem | Augionensium quam ipsi habent inter duos 

riuos, de | la Marmotea scilicet et de Lunagio, ex dono 
uirorum nobilium, | Petri uidelicet de Brussineus mi- 
litis et Willelmi | prefati patris mei. Altera pars ab vna 

parte con-|iungitur uinee que fuit olim magistri Gau- 

chis] de Brussineus, ab alia parte coniungitur prato 

quod pater | meus donauit olim ecclesie de Brussineus : 

a duabus | partibus coniungitur terre Anselmi domi- 

celli de Brus-|sineus. Has autem terre portiones pater 
meus ante-|dictus donauerat sorori sue quum maritauit 

eam ; | cuius uidelicet sororis filius fuit dictusJohannes, 
qui | eas, ut supradictum est, dedit et concessit domui 

Augi-jonis libere et quite in perpetuum, et de eisdem 
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inuestiuit | Petrum priorem in claustro et coram con- 

uentu eiusdem | domus, recipiens ab eodem P(etro) 

priore de bonis dicte | domus, pro donatione siue hele- 

mosina ista, viginti | quinque solidos lausanensium, 

promittens iuramento | prestito super sancta Dei euan- 
gelia quod bona fide garan-|tiret et defenderet et manu- 

teneret has terre | portiones domui Augionis, el per se 

et per heredem suum | in perpetuum. Ego eciam pro 
hiis omnibus fideliter ob-|seruandis et me et heredem 

meum fideiussorem consti-[tui, et nunquam contra- 
uenire per fidem meam in ma-|nu prefati P(etri) prioris 

Augionis promittendo iuraui et | iurando promisi. Quia 

uero sigillum proprium non habe-[|bam, litteras istas 

sigillo Boni montis cisterci-Jensis ordinis sigillari rogaui 

et impetraui. | Actum anno Domini mfHeeimo ducente- 
simo |quinquagesimo nono. 

n 

78. 

Hucuzs de BossoN, chevalier, et ANSELNE, donzel de BURSINEL, beau- 
frère de feu CoNON, seigneur de GENOLLIER, vendent, du consentement 
de leurs familles, à la chartreuse d'Oujon, un fonds de terre situé dans la 
paroisse de Bursinel. HENRI, seigneur de MonT, et WILLELNE, sire de 
PRANGINS, apposent leurs sceaux à cet acte. 

1251, mars. 

Nos Hugo de Bosson miles et Anselmus de Brus-|si- 
neus domicellus, tenore presentium confi-| temur nos de- 

nasse et concessisse in perpetuam helemosi-|nam Jordano 

priori et fratribus domus Augionis, cartusi-|ensis ordi- 
nis, presentibus et futuris, quandam terram nostram | 

de allodio nostro, quam'communem habebamus in per- 
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rochia | de Brussineus. Que uidelicet terra a parte